
16  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 727/2023-SEFA. GS, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/862029.
CONCEDER ao servidor ORENCIO OLIVEIRA DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 5096510/1, lotado na Julgadoria de 
Primeira Instância, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/10/2023 a 30/11/2023, correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 
31/08/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 728/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 1.070 DE 25 DE JULHO DE 
2023- IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.503 de 10.08.2023.
AGRADECER a servidora ROSE MARY DA SILVA FONSECA, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 729/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 1.075 DE 25 DE JULHO DE 
2023- IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.503 de 10.08.2023.
AGRADECER o servidor ANTONIO AVELINO DE LIMA, o comprometimen-
to, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas atividades no 
exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedicados a 
esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 730/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 2.066 DE 25 DE AGOSTO DE 
2023- IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.534 de 11.09.2023.
AGRADECER a servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 731/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 1.826 DE 31 DE JULHO DE 
2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.534 de 11.09.2023.
AGRADECER o servidor GIAN ANTONIO CRUZ TOPPIN, o comprometimen-
to, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas atividades no 
exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedicados a 
esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 732/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 2.019 DE 23 DE AGOSTO DE 
2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.534 de 11.09.2023.
AGRADECER a servidora MARIA ELIZABETH HORTA MOREIRA, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 733/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 2.009 DE 22 DE AGOSTO DE 
2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.534 de 11.09.2023.
AGRADECER a servidora MIRACI FURTADO FAILACHE, o comprometimen-
to, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas atividades no 
exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedicados a 
esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 734/2023-SEFA. GS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria 1.986 DE 21 DE AGOSTO DE 
2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.534 de 11.09.2023.
AGRADECER o servidor MILSON EDMAR DA SILVA XAVIER, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 990568

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato: 054/2020/SEFA.
Data da assinatura: 25/08/2023.
Justificativa: Com fundamento no art. 65, inc. I, alínea b, da Lei nº 
8.666/93 e nos termos da Manifestação Jurídica nº 349/2023, exaradas 
nos autos do Processo 2023/498087, o presente termo aditivo tem por 
objeto alterações no Termo de Referência anexo ao Contrato, as quais não 
gerarão impacto financeiro.
Contratado: FREEBALANCE INC., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
37.807.777/0001-72, situada na 343 Preston Street, Suite 400, Ottawa, 
Ontario, Canadá, K1S 1N4.
Ordenador, RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 990302

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2605, 25 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1058242-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 03249557-01, portadora do CPF 
nº 255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0150000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 990549

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2589 / SEFA - DAD  de 20 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORA-
MENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar 
de reunião técnica dos projetos NFC-e e NF-e, no período de 04.10.2023 à 
07.10.2023, no trecho Belém/Belo Horizonte/Belém
PORTARIA Nº 2634 / SEFA - DAD de 25 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, 
nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no dia 28.09.2023, no trecho Serra do Cachim-
bo/Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2633 / SEFA - DAD de 25 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, nº 
0520869601, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de tratar 
de assuntos administrativos, no período de 25.09.2023 à 27.09.2023, no 
trecho Redenção/Xinguara/Tucuma/Redenção
PORTARIA Nº 2632 / SEFA - DAD de 25 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 
0520874201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 29.09.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2581 / SEFA - DAD de 20 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, 
nº 0556007101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 22.09.2023 à 23.09.2023, no trecho Santarém/Pla-
cas/Santarém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 990382

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a 
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio to-
marem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração e Notificação 
Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra 
os sujeitos passivos abaixo relacionados:
AINF / TAD / I.E CNPJ CPF / RAZÃO SOCIAL
342021510000121-4 / 572020390000067 / 15.235.963-0 / ROMES DA 
MOTA SOARES
342021510000122-2 / 572020390000068 / 15.235.963-0 / ROMES DA 
MOTA SOARES
342021510000123-0 / 572020390000066 / 15.235.963-0 / ROMES DA 
MOTA SOARES
342023510000216-9 / 812023390001353 / 039.399.121-07 / PAMELA 
CRISTINA MORAES
812021510003278-3 / 812021390001558 / 996.007.302-53 / PATRICIA 
CARLOS DA SILVA SOUSA
812021510003309-7 / 812021390001734 / 281.492.972-00 / ANTONIA 
DA COSTA AGUIAR CARVALHO


